
Legge n. 488/92 (Commercio) Art.
Estensione delle agevolazioni previste al settore del commercio - contributo

Distribuzione regionale delle domande di agevolazione degli ultimi sette anni (Numero e €/milioni) 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

PIEMONTE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

VALLE D'AOSTA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

LOMBARDIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

TRENTINO-ALTO ADIGE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

VENETO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

FRIULI-VENEZIA GIULIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

LIGURIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

EMILIA-ROMAGNA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

TOSCANA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

UMBRIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

MARCHE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

LAZIO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

NON CLASS. CENTRO-NORD -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

CENTRO NORD -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

ABRUZZO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

MOLISE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

CAMPANIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

PUGLIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

BASILICATA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

CALABRIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

SICILIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

SARDEGNA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

NON CLASS. MEZZOGIORNO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

MEZZOGIORNO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

REGIONE NON CLASSIFICABILE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

TOTALE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

–    273    –



Legge n. 488/92 (Commercio) Art.
Estensione delle agevolazioni previste al settore del commercio -  finanziamento

Distribuzione regionale delle domande di agevolazione degli ultimi sette anni (Numero e €/milioni) 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

PIEMONTE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

VALLE D'AOSTA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

LOMBARDIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

TRENTINO-ALTO ADIGE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

VENETO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

FRIULI-VENEZIA GIULIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

LIGURIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

EMILIA-ROMAGNA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

TOSCANA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

UMBRIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

MARCHE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

LAZIO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

NON CLASS. CENTRO-NORD -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

CENTRO NORD -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

ABRUZZO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

MOLISE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

CAMPANIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

PUGLIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

BASILICATA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

CALABRIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

SICILIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

SARDEGNA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

NON CLASS. MEZZOGIORNO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

MEZZOGIORNO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

REGIONE NON CLASSIFICABILE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

TOTALE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

–    274    –



Legge n. 488/92 (Industria) Art.1 co. 2     Programmi di investimento al settore Industria

Amministrazione di riferimento: Ministero Sviluppo Economico

Soggetto attuatore: Ministero Sviluppo Economico

Regime di aiuto: Notificato

Inquadramento comunitario di 
riferimento:

Plurinquadramento

Finalità: Sviluppo produttivo e territoriale
Riequilibrio territoriale

Settore di attività: Industria, Altri servizi

Aree di applicazione: Aree Sottoutilizzate - tutto il territorio

Soggetti beneficiari: Microimprese, Grandi Imprese, Piccole e Medie Imprese

Tipologia dell' agevolazione: Contributo in c/capitale c/impianti, Finanziamento Agevolato

Tipologia del procedimento: Valutativo

Investimenti/Spese agevolabili: Terreni/fabbricati, Attrezzature/macchinari/impianti, Progettazione/studi/
consulenze, Brevetti/licenze/marchi

Cofinanziamento UE: SI

Dati Finanziari degli ultimi sette anni (€/milioni) - contributo
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Totale

Agev. Concesse -- -- -- -- -- -- -- --

Agev. Erogate 112,88 61,23 71,49 49,40 51,36 27,20 24,38 397,94

Agev. Revocate 202,90 358,89 669,88 357,43 299,92 176,52 151,14 2.216,68

Dati Finanziari degli ultimi sette anni (€/milioni) - finanziamento
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Totale

Agev. Concesse -- -- -- -- -- -- -- --

Agev. Erogate 79,92 40,68 33,52 23,44 78,84 0,91 -- 257,31

Agev. Revocate 31,38 19,68 105,90 1,04 8,30 16,11 -- 182,42

Dati Finanziari degli ultimi sette anni (€/milioni) - spese ammesse
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Totale

Spese Ammesse -- -- -- -- -- -- -- --

–    275    –



Legge n. 488/92 (Industria) Art.1 co. 2
Programmi di investimento al settore Industria - contributo

Distribuzione regionale delle domande di agevolazione degli ultimi sette anni (Numero e €/milioni) 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

PIEMONTE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

VALLE D'AOSTA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

LOMBARDIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

TRENTINO-ALTO ADIGE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

VENETO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

FRIULI-VENEZIA GIULIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

LIGURIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

EMILIA-ROMAGNA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

TOSCANA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

UMBRIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

MARCHE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

LAZIO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

NON CLASS. CENTRO-NORD -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

CENTRO NORD -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

ABRUZZO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

MOLISE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

CAMPANIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

PUGLIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

BASILICATA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

CALABRIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

SICILIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

SARDEGNA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

NON CLASS. MEZZOGIORNO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

MEZZOGIORNO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

REGIONE NON CLASSIFICABILE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

TOTALE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

–    276    –



Legge n. 488/92 (Industria) Art.1 co. 2
Programmi di investimento al settore Industria -  finanziamento

Distribuzione regionale delle domande di agevolazione degli ultimi sette anni (Numero e €/milioni) 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

PIEMONTE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

VALLE D'AOSTA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

LOMBARDIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

TRENTINO-ALTO ADIGE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

VENETO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

FRIULI-VENEZIA GIULIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

LIGURIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

EMILIA-ROMAGNA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

TOSCANA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

UMBRIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

MARCHE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

LAZIO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

NON CLASS. CENTRO-NORD -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

CENTRO NORD -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

ABRUZZO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

MOLISE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

CAMPANIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

PUGLIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

BASILICATA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

CALABRIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

SICILIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

SARDEGNA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

NON CLASS. MEZZOGIORNO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

MEZZOGIORNO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

REGIONE NON CLASSIFICABILE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

TOTALE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

–    277    –



Legge n. 488/92 Turismo     Estensione delle agevolazioni 488 al turismo (legge 449/97 - 
art.9)

Amministrazione di riferimento: Ministero Sviluppo Economico

Soggetto attuatore: Ministero Sviluppo Economico

Regime di aiuto: Notificato

Inquadramento comunitario di 
riferimento:

Plurinquadramento

Finalità: Sviluppo produttivo e territoriale
Riequilibrio territoriale

Settore di attività: Turismo

Aree di applicazione: Aree Sottoutilizzate - tutto il territorio

Soggetti beneficiari: Microimprese, Grandi Imprese, Piccole e Medie Imprese

Tipologia dell' agevolazione: Contributo in c/capitale c/impianti, Finanziamento Agevolato

Tipologia del procedimento: Valutativo

Investimenti/Spese agevolabili: Terreni/fabbricati, Attrezzature/macchinari/impianti, Progettazione/studi/
consulenze, Altro

Cofinanziamento UE: SI

Dati Finanziari degli ultimi sette anni (€/milioni) - contributo
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Totale

Agev. Concesse -- -- -- -- -- -- -- --

Agev. Erogate 48,25 26,16 31,08 32,76 23,83 15,17 5,56 182,81

Agev. Revocate 107,50 144,32 207,57 305,14 81,58 57,01 49,73 952,86

Dati Finanziari degli ultimi sette anni (€/milioni) - finanziamento
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Totale

Agev. Concesse -- -- -- -- -- -- -- --

Agev. Erogate 33,94 24,28 12,72 3,51 3,67 3,07 -- 81,18

Agev. Revocate 11,11 23,65 38,79 0,17 7,79 14,27 -- 95,77

Dati Finanziari degli ultimi sette anni (€/milioni) - spese ammesse
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Totale

Spese Ammesse -- -- -- -- -- -- -- --

–    278    –



Legge n. 488/92 Turismo
Estensione delle agevolazioni 488 al turismo (legge 449/97 - art.9) - contributo

Distribuzione regionale delle domande di agevolazione degli ultimi sette anni (Numero e €/milioni) 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

PIEMONTE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

VALLE D'AOSTA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

LOMBARDIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

TRENTINO-ALTO ADIGE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

VENETO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

FRIULI-VENEZIA GIULIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

LIGURIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

EMILIA-ROMAGNA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

TOSCANA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

UMBRIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

MARCHE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

LAZIO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

NON CLASS. CENTRO-NORD -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

CENTRO NORD -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

ABRUZZO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

MOLISE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

CAMPANIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

PUGLIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

BASILICATA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

CALABRIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

SICILIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

SARDEGNA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

NON CLASS. MEZZOGIORNO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

MEZZOGIORNO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

REGIONE NON CLASSIFICABILE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

TOTALE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

–    279    –



Legge n. 488/92 Turismo
Estensione delle agevolazioni 488 al turismo (legge 449/97 - art.9) -  finanziamento

Distribuzione regionale delle domande di agevolazione degli ultimi sette anni (Numero e €/milioni) 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

PIEMONTE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

VALLE D'AOSTA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

LOMBARDIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

TRENTINO-ALTO ADIGE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

VENETO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

FRIULI-VENEZIA GIULIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

LIGURIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

EMILIA-ROMAGNA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

TOSCANA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

UMBRIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

MARCHE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

LAZIO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

NON CLASS. CENTRO-NORD -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

CENTRO NORD -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

ABRUZZO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

MOLISE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

CAMPANIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

PUGLIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

BASILICATA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

CALABRIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

SICILIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

SARDEGNA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

NON CLASS. MEZZOGIORNO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

MEZZOGIORNO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

REGIONE NON CLASSIFICABILE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

TOTALE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

–    280    –



Legge n. 57/01 Art.12     Incentivi all"internazionalizzazione del mercati, interventi a 
sostegno delle PMI

Amministrazione di riferimento: Ministero Sviluppo Economico

Soggetto attuatore: Ministero Sviluppo Economico

Regime di aiuto: In esenzione

Inquadramento comunitario di 
riferimento:

Plurinquadramento

Finalità: Sviluppo produttivo e territoriale
Consolidamento e sviluppo del sistema produttivo

Settore di attività: Industria, Artigianato, Turismo, Altri servizi

Aree di applicazione: Intero Territorio di Riferimento

Soggetti beneficiari: Altro Imprese

Tipologia dell' agevolazione: Partecipazione al capitale, Interventi a garanzia, Finanziamento Agevolato

Tipologia del procedimento: Valutativo

Investimenti/Spese agevolabili: Terreni/fabbricati, Attrezzature/macchinari/impianti

Cofinanziamento UE: NO

Dati Finanziari degli ultimi sette anni (€/milioni) - contributo
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Totale

Agev. Concesse -- -- -- -- -- -- -- --

Agev. Erogate -- -- -- -- -- -- -- --

Agev. Revocate -- -- -- 1,34 -- -- -- 1,34

Dati Finanziari degli ultimi sette anni (€/milioni) - finanziamento
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Totale

Agev. Concesse 0,94 6,61 7,39 13,08 8,92 11,26 7,16 55,36

Agev. Erogate 1,29 4,31 4,03 10,61 5,38 6,92 11,14 43,69

Agev. Revocate -- -- 1,00 1,34 1,00 1,95 0,36 5,65

Dati Finanziari degli ultimi sette anni (€/milioni) - garanzie
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Totale

Fin. garantito -- -- -- -- 0,66 0,62 -- 1,28

Garanzie concesse -- -- -- -- -- -- -- --

Importo accantonato -- -- -- -- -- -- -- --

Garanzie revocate -- -- -- -- -- -- -- --

Garanzie escusse -- -- -- -- -- -- -- --

Dati Finanziari degli ultimi sette anni (€/milioni) - spese ammesse
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Totale

–    281    –



2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Totale

Spese Ammesse -- -- -- -- -- -- -- --

–    282    –



Legge n. 57/01 Art.12
Incentivi all"internazionalizzazione del mercati, interventi a sostegno delle PMI -  finanziamento

Distribuzione regionale delle domande di agevolazione degli ultimi sette anni (Numero e €/milioni) 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

PIEMONTE -- -- -- -- -- -- -- -- 2 0,60 1 0,50 -- --

VALLE D'AOSTA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 1 0,15 1 0,15

LOMBARDIA 1 0,04 4 0,42 7 1,40 6 1,25 11 0,94 4 0,40 2 0,28

TRENTINO-ALTO ADIGE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 1 0,08 -- --

VENETO -- -- 1 0,15 -- -- -- -- 4 0,46 2 0,26 3 0,60

FRIULI-VENEZIA GIULIA -- -- 1 0,20 -- -- 1 0,14 3 0,20 2 0,30 -- --

LIGURIA -- 0,30 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

EMILIA-ROMAGNA 1 -- 3 0,76 8 1,08 11 3,73 11 1,03 10 2,20 9 1,46

TOSCANA 3 0,50 2 0,57 9 3,47 8 3,09 9 2,20 3 0,78 1 0,30

UMBRIA -- -- -- -- -- -- 1 0,20 3 0,40 2 0,50 4 0,65

MARCHE -- -- 2 1,08 -- -- 2 0,08 4 0,70 2 0,50 5 0,70

LAZIO -- -- 1 0,15 3 0,39 10 2,31 2 0,31 2 1,52 4 0,65

NON CLASS. CENTRO-NORD -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

CENTRO NORD 5 0,84 14 3,34 27 6,33 39 10,79 49 6,84 30 7,20 29 4,78

ABRUZZO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 1 0,18

MOLISE -- -- -- -- -- -- -- -- 0 -- -- -- -- --

CAMPANIA 1 0,10 -- -- 1 0,50 3 0,25 1 0,15 4 1,54 2 1,16

PUGLIA -- -- 3 2,44 -- -- -- -- -- -- -- -- 2 0,22

BASILICATA -- -- 1 0,15 2 0,40 7 1,72 2 0,45 4 0,77 1 0,25

CALABRIA -- -- 1 0,18 1 0,16 -- -- -- -- -- -- -- --

SICILIA -- -- -- -- -- -- 4 0,22 10 0,98 7 1,50 2 --

SARDEGNA -- -- 1 0,50 -- -- 2 0,10 3 0,50 1 0,25 1 0,58

NON CLASS. MEZZOGIORNO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

MEZZOGIORNO 1 0,10 6 3,27 4 1,06 16 2,29 16 2,08 16 4,07 9 2,38

REGIONE NON CLASSIFICABILE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

TOTALE 6 0,94 20 6,61 31 7,39 55 13,08 65 8,92 46 11,26 38 7,16

–    283    –



Legge n. 662/96 Art.2 c. 100 lett a)     Fondo di garanzia per le PMI

Amministrazione di riferimento: Ministero Sviluppo Economico

Soggetto attuatore: Mediocredito Centrale

Regime di aiuto: In 'de minimis'

Inquadramento comunitario di 
riferimento:

Aiuti a favore delle PMI

Finalità: Accesso al credito
Garanzie

Settore di attività: Industria, Artigianato, Commercio, Turismo, Altri servizi

Aree di applicazione: Intero Territorio di Riferimento

Soggetti beneficiari: Microimprese, Piccole e Medie Imprese, Altro Imprese

Tipologia dell' agevolazione: Partecipazione al capitale, Interventi a garanzia

Tipologia del procedimento: Valutativo

Investimenti/Spese agevolabili: Terreni/fabbricati, Attrezzature/macchinari/impianti, Progettazione/studi/
consulenze, Brevetti/licenze/marchi, Formazione Professionale, Spese 
generali, Oneri finanziari

Cofinanziamento UE: SI

Dati Finanziari degli ultimi sette anni (€/milioni) - finanziamento
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Totale

Agev. Concesse 5.204,63 4.436,51 4.028,50 6.414,37 -- -- -- 20.084,01

Agev. Erogate 5.204,63 4.436,51 4.028,50 6.414,37 -- -- -- 20.084,01

Agev. Revocate -- -- -- -- -- -- -- --

Dati Finanziari degli ultimi sette anni (€/milioni) - garanzie
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Totale

Fin. garantito -- -- -- -- 12.935,42 15.063,84 16.703,19 44.702,45

Garanzie concesse -- -- -- -- 8.391,84 10.205,90 11.569,83 30.167,58

Importo accantonato -- -- -- -- 849,18 1.048,28 1.286,54 3.184,00

Garanzie revocate -- -- -- -- -- -- -- --

Garanzie escusse -- -- -- -- -- -- -- --

Dati Finanziari degli ultimi sette anni (€/milioni) - spese ammesse
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Totale

Spese Ammesse 2.068,50 2.217,98 842,92 1.429,31 -- -- -- 6.558,71

–    284    –



Legge n. 662/96 Art.2 c. 100 lett a)
Fondo di garanzia per le PMI -  finanziamento

Distribuzione regionale delle domande di agevolazione degli ultimi sette anni (Numero e €/milioni) 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

PIEMONTE 8.137 578,30 7.198 445,24 7.950 436,52 7.562 614,33 7.076 -- 7.816 -- 8.168 --

VALLE D'AOSTA 247 6,39 245 6,99 213 4,30 173 7,83 150 -- 138 -- 220 --

LOMBARDIA 9.285 1.048,5610.800 993,25 11.719 917,04 14.368 1.548,7914.630 -- 17.478 -- 19.694 --

TRENTINO-ALTO ADIGE 262 37,45 222 21,65 200 23,96 389 51,25 730 -- 1.026 -- 1.101 --

VENETO 2.729 309,10 2.939 291,52 5.018 351,52 8.497 852,66 10.216 -- 11.037 -- 13.098 --

FRIULI-VENEZIA GIULIA 310 38,00 370 40,74 571 39,84 1.169 116,07 1.168 -- 1.447 -- 1.639 --

LIGURIA 1.031 85,48 1.018 67,87 1.076 65,83 1.012 81,06 1.095 -- 1.318 -- 1.478 --

EMILIA-ROMAGNA 2.590 376,91 2.817 301,92 3.038 260,23 6.130 525,19 8.844 -- 8.555 -- 8.370 --

TOSCANA 3.516 316,49 5.041 288,80 5.667 247,56 8.384 351,47 8.652 -- 12.636 -- 12.582 --

UMBRIA 947 68,60 1.378 57,89 1.383 56,66 1.563 108,97 1.355 -- 1.400 -- 1.707 --

MARCHE 1.804 196,42 2.504 180,31 3.211 194,74 3.937 302,54 3.831 -- 4.231 -- 4.666 --

LAZIO 1.053 120,87 1.528 147,91 2.217 150,88 2.680 188,06 4.781 -- 6.961 -- 7.933 --

NON CLASS. CENTRO-NORD -- -- -- -- 0 0,00 0 0,00 -- -- 0 -- -- --

CENTRO NORD 31.911 3.182,5736.060 2.844,1042.263 2.749,0855.864 4.748,2262.528 -- 74.043 -- 80.656 --

ABRUZZO 582 80,48 740 74,38 1.090 82,27 2.072 185,90 1.864 -- 2.331 -- 2.505 --

MOLISE 143 12,94 135 9,86 212 13,58 367 24,22 357 -- 495 -- 576 --

CAMPANIA 4.973 752,92 5.870 651,16 5.855 516,79 6.346 619,71 7.297 -- 8.739 -- 10.748 --

PUGLIA 2.649 465,53 2.657 318,95 3.086 263,95 3.559 338,43 3.426 -- 3.849 -- 4.687 --

BASILICATA 318 68,99 411 50,57 306 29,51 333 36,88 361 -- 456 -- 558 --

CALABRIA 2.137 206,47 1.926 133,91 1.630 97,23 1.433 95,17 1.206 -- 1.445 -- 1.576 --

SICILIA 6.806 384,42 6.491 292,25 6.168 236,09 6.123 293,54 7.507 -- 9.142 -- 10.661 --

SARDEGNA 559 50,31 919 61,34 797 40,00 1.137 72,30 1.691 -- 2.107 -- 2.520 --

NON CLASS. MEZZOGIORNO -- -- -- -- 0 -- 0 0,00 -- -- 0 -- -- --

MEZZOGIORNO 18.167 2.022,0619.149 1.592,4219.144 1.279,4321.370 1.666,1523.709 -- 28.564 -- 33.831 --

REGIONE NON CLASSIFICABILE -- -- -- -- 0 -- 0 0,00 -- -- 0 -- -- --

TOTALE 50.078 5.204,6355.209 4.436,5161.407 4.028,5077.234 6.414,3786.237 -- 102.607 -- 114.487 --

–    285    –



Legge n. 662/96 Art.2 c. 100 lett a)
Fondo di garanzia per le PMI -  garanzia

Distribuzione regionale delle domande di agevolazione degli ultimi sette anni (Numero e €/milioni) 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

PIEMONTE 8.137 -- 7.198 -- 7.950 -- 7.562 -- 7.076 668,27 7.816 842,31 8.168 890,16

VALLE D'AOSTA 247 -- 245 -- 213 -- 173 -- 150 9,40 138 9,70 220 16,02

LOMBARDIA 9.285 -- 10.800 -- 11.719 -- 14.368 -- 14.630 1.931,1017.478 2.347,2119.694 2.507,28

TRENTINO-ALTO ADIGE 262 -- 222 -- 200 -- 389 -- 730 123,49 1.026 160,30 1.101 173,92

VENETO 2.729 -- 2.939 -- 5.018 -- 8.497 -- 10.216 1.198,9411.037 1.301,2313.098 1.571,11

FRIULI-VENEZIA GIULIA 310 -- 370 -- 571 -- 1.169 -- 1.168 158,26 1.447 221,37 1.639 213,00

LIGURIA 1.031 -- 1.018 -- 1.076 -- 1.012 -- 1.095 84,04 1.318 122,43 1.478 142,42

EMILIA-ROMAGNA 2.590 -- 2.817 -- 3.038 -- 6.130 -- 8.844 785,28 8.555 871,12 8.370 1.020,33

TOSCANA 3.516 -- 5.041 -- 5.667 -- 8.384 -- 8.652 384,90 12.636 445,76 12.582 425,67

UMBRIA 947 -- 1.378 -- 1.383 -- 1.563 -- 1.355 114,91 1.400 140,09 1.707 142,84

MARCHE 1.804 -- 2.504 -- 3.211 -- 3.937 -- 3.831 359,35 4.231 367,17 4.666 442,04

LAZIO 1.053 -- 1.528 -- 2.217 -- 2.680 -- 4.781 531,29 6.961 750,29 7.933 810,25

NON CLASS. CENTRO-NORD -- -- -- -- 0 -- 0 -- -- -- 0 0,00 -- --

CENTRO NORD 31.911 -- 36.060 -- 42.263 -- 55.864 -- 62.528 6.349,2374.043 7.578,9880.656 8.355,05

ABRUZZO 582 -- 740 -- 1.090 -- 2.072 -- 1.864 194,14 2.331 221,09 2.505 280,01

MOLISE 143 -- 135 -- 212 -- 367 -- 357 26,63 495 33,88 576 47,70

CAMPANIA 4.973 -- 5.870 -- 5.855 -- 6.346 -- 7.297 821,74 8.739 1.023,4010.748 1.265,45

PUGLIA 2.649 -- 2.657 -- 3.086 -- 3.559 -- 3.426 367,06 3.849 472,35 4.687 589,51

BASILICATA 318 -- 411 -- 306 -- 333 -- 361 42,45 456 63,70 558 83,57

CALABRIA 2.137 -- 1.926 -- 1.630 -- 1.433 -- 1.206 91,28 1.445 137,04 1.576 165,24

SICILIA 6.806 -- 6.491 -- 6.168 -- 6.123 -- 7.507 398,85 9.142 549,95 10.661 629,99

SARDEGNA 559 -- 919 -- 797 -- 1.137 -- 1.691 100,47 2.107 125,52 2.520 153,30

NON CLASS. MEZZOGIORNO -- -- -- -- 0 -- 0 -- -- -- 0 0,00 -- --

MEZZOGIORNO 18.167 -- 19.149 -- 19.144 -- 21.370 -- 23.709 2.042,6228.564 2.626,9333.831 3.214,78

REGIONE NON CLASSIFICABILE -- -- -- -- 0 -- 0 -- -- -- 0 -- -- --

TOTALE 50.078 -- 55.209 -- 61.407 -- 77.234 -- 86.237 8.391,84102.60710.205,90114.48711.569,83

–    286    –



Legge n. 662/96 Art.2, c. 203     Contratti d'area

Amministrazione di riferimento: Ministero Sviluppo Economico

Soggetto attuatore: Ministero Sviluppo Economico

Regime di aiuto: Non definito

Inquadramento comunitario di 
riferimento:

Plurinquadramento

Finalità: Sviluppo produttivo e territoriale
Interventi in aree di crisi

Settore di attività: Industria, Turismo, Altri servizi

Aree di applicazione: Interventi localizzati

Soggetti beneficiari: Microimprese, Grandi Imprese, Piccole e Medie Imprese, Altro Imprese

Tipologia dell' agevolazione: Contributo in c/capitale c/impianti

Tipologia del procedimento: Valutativo

Investimenti/Spese agevolabili: Terreni/fabbricati, Attrezzature/macchinari/impianti, Progettazione/studi/
consulenze

Cofinanziamento UE: SI

Dati Finanziari degli ultimi sette anni (€/milioni) - contributo
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Totale

Agev. Concesse -- -- -- 2,26 -- -- -- 2,26

Agev. Erogate 0,20 10,02 9,47 15,44 0,92 6,79 4,68 47,51

Agev. Revocate 22,06 48,75 11,59 60,17 89,33 6,87 5,05 243,81

Dati Finanziari degli ultimi sette anni (€/milioni) - spese ammesse
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Totale

Spese Ammesse -- -- -- -- -- -- -- --

–    287    –



Legge n. 662/96 Art.2, c. 203
Contratti d'area - contributo

Distribuzione regionale delle domande di agevolazione degli ultimi sette anni (Numero e €/milioni) 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

Num. 
dom.

Agev. 
conc.

PIEMONTE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

VALLE D'AOSTA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

LOMBARDIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

TRENTINO-ALTO ADIGE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

VENETO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

FRIULI-VENEZIA GIULIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

LIGURIA -- -- -- -- -- -- 4 2,26 -- -- -- -- -- --

EMILIA-ROMAGNA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

TOSCANA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

UMBRIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

MARCHE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

LAZIO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

NON CLASS. CENTRO-NORD -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

CENTRO NORD -- -- -- -- -- -- 4 2,26 -- -- -- -- -- --

ABRUZZO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

MOLISE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

CAMPANIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

PUGLIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

BASILICATA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

CALABRIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

SICILIA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

SARDEGNA -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

NON CLASS. MEZZOGIORNO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

MEZZOGIORNO -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

REGIONE NON CLASSIFICABILE -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

TOTALE -- -- -- -- -- -- 4 2,26 -- -- -- -- -- --

–    288    –




